
 
                                                            

HOTĂRÂREA NR.266 

 din data de 29 noiembrie 2017 

 

-privind transmiterea în folosință gratuită a bazei sportive – teren și construcții, domeniu 

public proprietatea Municipiului Făgăraș către Clubul Sportiv Municipal Făgăraș 

 

                      Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având in vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr. 

35646/1/22.11.2017 și referatul de specialitate aprobat, nr.35646/22.11.2017 al Compartimentului 

Evidență Patrimoniu, prin care se propune transmiterea în folosință gratuită a bazei sportive – teren 

și construcții proprietatea Municipiului Făgăraș către Clubul Sportiv Municipal Făgăraș, bază 

sportivă ce figurează în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al Municipiului Făgăraș 

însuşit de Consiliul Local al Municipiului Făgăraș prin HCL nr.142 din 2015, la pozițiile: 1281, 

1282,1284,12861287 și 1289, 

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 

urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al 

Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 

de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al Comisiei de 

turism, relaţii externe şi integrare europeană, 

 Tinand seama de prevederile art. 124 din Legea nr. 215/2001 prin care Consiliile locale și 

consiliile județene pot da în folosință gratuită, pe termen limitat, bunurile mobile și imobile 

proprietate publică sau privată locală ori județeană, după caz, persoanelor fără scop lucrativ, care 

desfășoară activitate de binefacere sau de utilitate publică ori serviciilor publice, de prevederilor 

art.861, alin.3 Cod civil unde se menționează faptul că bunurile proprietate publică pot fi date în 

administrare sau folosință iar potrivit art. 874 alin. 1 ”Dreptul de folosință asupra bunurilor 

proprietate publică, se acordă cu titlu gratuit, pe termen limitat, în favoarea instituțiilor de utilitate 

publică”  precum și de prevederile Legii nr. 69/2000 privind educatia fizica si sportul, cu 

modificarile si completarile ulterioare, ale HG nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de 

punere in aplicare a dispozitiilor Legii educatiei fizice si sportului precum si a altor prevederi legale 

in vigoare,  

In temeiul art.36, alin.2 lit. c,alin.6, lit. a)., pct.(6), art. 45 alin.(3), art.115 alin.(1), lit.(b) din 

Legea nr. 215 /2001 privind administratia publica locala, republicata, modificata si completata, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

  

          Art.1: Se aprobă transmiterea în folosință gratuită către CSM Făgăraș - instituție aflată în 

subordinea Consiliului Local Făgăraș, a bazei sportive – teren și construcții, domeniu public 

proprietatea Municipiului Făgăraș, pentru o perioadă de 3 ani, pentru desfășurarea activităților 

specifice, după cum urmează: 

-CF nr. 100629 – teren în suprafață de 9.906 mp, poz. inv.  1282 

-CF nr. 100626 – tribună mare și punct termic în suprafață de 1.705 mp, poz. inv.  1281  

- CF nr. 100627 – pavilion vestiare și recuperare, în suprafață de 259 mp, poz. inv.  1286 

- CF nr. 100630 – teren, tabelă marcaj și cabine bilete, în suprafață de 15.427 mp, poz. inv.  1284 

- CF nr. 100628 – tribuna mică, în suprafață de 680 mp, poz. inv.  1289 și 

- CF nr. 100083 – teren în suprafață de 10.352 mp, poz. inv.  1287 



 

 

 

 

Art.2: Imobilele menționate la art.1, vor fi transmise în folosință gratuită, pe o perioadă de 

trei ani cu posibilitatea de prelungire prin act adițional cu jumătate din perioada stabilită anterior, în 

baza unui contract de folosință gratuită anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.3. Predarea imobilelor se face pe bază de proces – verbal de predare – primire, anexă la 

contractul menționat la art.2. 

            Art.4 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraș, prin Compartiment evidență patrimoniu și Președintele CSM Făgăraș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru 

Consilieri in functie 15 

Consilieri prezenti-13 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

-1ex.Dosar ședință 
-1ex.Colecție 
-1ex.Prefectură 
-1ex.Primar 
-1ex.Secretar 
-1ex.Afișare 

     -1ex. Direcția Buget Finanțe 
 -1ex. Compartiment Evidență Patrimoniu 

 -1ex.Arhitect-șef 

 -1ex. Președintele CSM Făgăraș 
 -1ex.Compartiment Relații cu Publicul, Arhivă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod: F-50      

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

      STENGEL NORBERT 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL MUNICIPIULUI  

GIUNCA LAURA ELENA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


